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ÚVOD

Pro tuto bakalářskou práci jsem si jako téma zvolil propagační spot

s animovanými sekvencemi. Úkolem mého spotu bude prezentovat obor Textilní tvorba,

který sídlí na Katedře výtvarné kultury a textilní tvorby Pedagogické Fakulty Univerzity

Hradec Králové. K tomuto rozhodnutí jsem došel během festivalu Anifilm 2021, kde jsem

na našem stop-motion workshopu experimentoval s technikou animace předmětů a jako

námět jsem zpracovával motion-design několika logotypů, především toho našeho,

univerzitního. Dalším určujícím motivem byl sám textilní materiál, který se vyznačuje

atraktivní strukturou, barevností a určitou hravostí, jíž jsem chtěl oživit jinak spíše

nenápadný studijní obor.

Výsledné dílo popisuje kvality a přednosti oboru, ať už ve formě videa, stop

motion animace anebo doprovodného komentáře. Chci zde poukázat na výhody a důvody,

proč zrovna k nám by měli přicházet žáci, kteří mají o textilní tvorbu zájem. Stop motion

animace se zde dá skvěle využít nejen k rozpohybování materiálů, které zpestřují celý

video spot, zároveň ale poskytují určitou nezaměnitelnou a neopakovatelnou jedinečnost.

Teoretická část se zaměřuje na naše i světové animátory, kteří stop motion animaci

rozvíjeli a využili kreativním způsobem. Ať už se jedná o loutkovou animaci nebo o

ploškovou animaci. V souvislosti s výstupní formou mé praktické práce zde analyzuji i

vybrané propagační spoty především z oblasti vzdělávání, které stop motion využívají.

Všímám si jejich stavby a toho, jak animaci využívají i do jaké míry je tento jejich proces

tvůrčí.

Pokud se ptáte, proč jsem zvolil zrovna stop motion animaci využívající

fotoaparát, odpověď je jednoduchá. Tato metoda se dá jen velmi náročně napodobit

počítačovým softwarem, byť jeho současné možnosti jsou téměř nekonečné. Klasická

animace sice není plynulá, zato ale není ničím vyumělkovaná a svébytným a ryzím

způsobem nás propojuje s realitou. Dává život věcem, a to mě fascinuje od dětství. Jako

dítě mě na televizních obrazovkách učarovala videa, ve kterých se pohybovaly neživé

předměty ale i loutky v pohádkách svým tak originálně půvabným způsobem. Velmi mě

to okouzlovalo a dodnes tuto metodu ctím a snažím se jí sám ovládnout, používat a

zdokonalovat se v ní.
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Myslím, že nejsem jediný, kdo vyrůstal na filmech, jako je Sen noci Svatojánské,

Krysař, Cesta do pravěku, Vzpoura hraček (1947) nebo seriálech O kocourovi Mikešovi,

Pat a Mat, Rákosníček, Maxipes Fík, Bob a Bobek, O víle Amálce, Ferda Mravenec a na

mnoha dalších. Zde všude jsou velmi kreativně použity metody stop motion animace, bez

které by neměly svou originalitu a snad dokonce ani smysl. Stop motion animace vkládá

duši postavám i předmětům, jako by byly někým z nás. Dalo by se říct, jako by se takto

chovaly vždy, jen jsme si toho předtím nevšimli. Moc rád bych do budoucna pokračoval

a dál rozvíjel tuto metodu, která mě tak moc ovlivnila už od útlého mládí.

10

1 Naši a světoví animátoři

1.1. Hermína Týrlová

Česká národní umělkyně, filmová režisérka, autorka a animátorka. Dle mého

názoru se jedná o průkopnici feministické kinematografie. Hermína Týrlová (1900–1993)

měla specificky ženskou osobitou notu, která ji na první pohled odlišovala od jejích

mužských konkurentů a kolegů v oblasti animované tvorby. Stala se animátorkou ve

spolupráci s Karlem Dodalem. Brzy po okupaci však musela Prahu opustit a našla naštěstí

pracovní pozici režisérky ve Zlíně.

Přicházela tehdy jako jediná žena do čistě pánského souboru tvůrčích pracovníků

Filmových ateliéru Baťa, kde vyvolala spíše nedůvěřivou reakci. Čekalo se, co ukáže, ale

později po úspěšně realizovaných zkouškách se vše změnilo v opravdovou sympatii a

snahu ostatních jí pomoci. Ze dne na den byla mezi ně přijata za plnohodnotnou kolegyni.

V době, kdy se Hermína Týrlová rozhodla pracovat s loutkou, měla za sebou

velmi bohatou animátorskou zkušenost a praxi z reklamních i programových kreslených

filmů, kde oživovala čáry, písmenka, kreslené figurky, předměty a zvířata. Při realizaci

Ferdy Mravence roku 1944 navázala na estetiku kresleného filmu, odkud si přenesla

formu stálého pohybu a akce, jež používala i v dalších svých filmech. Týrlová si také

uvědomila, že se bude muset u práce s loutkou zabývat více její specifičností, hmotností,

výtvarným řešením, typem a materiálem a všechny tyto faktory zvýraznit filmovými

prostředky. V animaci hraček se zvýšil důraz na předmětnost loutek, především na

zachování jejich tzv. „hračkovosti“ (Benešová 1982).

Pro financování loutkového filmu Ferda Mravenec získala firmu Lloydfilm.

Pracovalo se zde s loutkami ze dřeva i z kovu zpestřené kůží, drátem a barvou. Pro

plynulý pohyb loutek, byla uvnitř jejich těla drátěná kostra s namontovanými klouby

(Benešová 1982).

Zde se mi velice zalíbil již zmíněný plynulý pohyb loutek za pomocí drátěné

kostry, je to pro mě velikou inspirací do mých budoucích prací, kde člověk může pracovat

s určitou vrstvou materiálu, která vidět není, ale zároveň velice dobře a působivě

napomůže k následnému pohybu a vyjadřování. Na Ferdu Mravencovi je to skvěle vidět

ve formě akčního pohybu, kde animace přechází k významovému použití expresivního
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gesta. Je až neuvěřitelné, jak Hermína Týrlová dokázala vyjádřit na loutkách psychiku a

emoce. A činila tak na všech myslitelných úrovních stylizace, ať už šlo o postavičku,

předmět nebo pouhý materiál, který její animací ožívá (Benešová 1982).

Co se týče práce s vlnou, používala jí, aby vystihla naivitu příběhu a intonaci

loutek při objevování jevů a prostředí. Materiál byl především jako stavivo pro loutky,

dekorace a rekvizity. Části loutek, které nebyly příliš pohybově angažované, dávala

zhotovit z háčkované nebo pletené vlny a jednotlivé loutky přitom odlišovala barevnými

kombinacemi nebo plastickými vzorky. Tímto postupem získala bohatší výtvarnost loutek

a větší volnost pro stylizaci pohybu. Materiál jako vlna a jiné prostupují celou tvorbou

Hermíny Týrlové, kde zastávají roli významného prvku její poetiky a podílí se na

špičkové úrovní jejích děl.

Vzpouru hraček natočila roku 1947. Tento film byl poslán do soutěže

Mezinárodního filmového festivalu v Benátkách, kde získal první cenu za nejlepší film

pro děti. Šlo o jeden z prvních filmů, kdy samotná loutka přijde do styku s člověkem, což

mě neuvěřitelně zaujalo (Benešová 1982).

Sám jako prvek animace používám např. svou ruku, která se trhaně pohybuje

(pixilace) a aktivně zasahuje do děje mých animací, ale nevyužívám to zas v tak velkém

měřítku. V jedné animaci například rukou pokládám klubíčko, které má za úkol rozrazit

ostatní předměty ve scéně. A ty následně zmizí dolů ze snímané plochy. Do budoucna

bych rád realizoval rozsáhlejší animace s celou postavou člověka v kombinaci

s předměty. Uvědomuji si ovšem zvýšenou náročnost této animace vyžadující nejen

klidné promyšlené pohyby neživými předměty, ale také simultánní komunikaci s hercem,

který rozhodně nemusí mít stejnou trpělivost jako mé bavlnky a cívky.

Zjednodušit se to dá pomocí postprodukční kombinace záběrů, díky které dochází

k efektu, že se jakoby všechno děje v jednom kuse, ale i tak s těmito projekty ještě

počkám až po dokončení propagačního spotu.

Animace Ukolébavka byla natočena roku 1948. Při studování osudů tohoto díla

jsem se dozvěděl takovou úsměvnou zajímavost. Batole, které zde dostane loutku na

začátku filmu, při natáčení scény loutce neustále vytrhávalo pramínek vlasů. Až po

několikátém pokusu se podařilo loutce nalepit pramínek vlasů tak pevně, že ho batole

nebylo schopno vytrhnout a mohlo se tak dále pokračovat v natáčení. Zaujalo mě zde


[…]


které tvoří nápis UHK. Existovala také varianta animace, kde jsem umístil tři velká

klubíčka nití na okraje a ta klubíčka samy začala pomocí ustřižené nitě napodobovat tahy

tužky.

Akrylové barvy měly původně hrát svou vlastní roli, ale kvůli omezenému času

se jim nedostalo potřebné pozornosti. Byla vytvořena pouze jedna varianta, která byla

natáčena mobilním telefonem a kvůli nižší kvalitě se nedostala do finálního videa.

Nicméně animace tahů štětce a míchání barev mě velmi bavila. Pokud se v budoucnu

naskytne příležitost, rád bych více zapojil akrylové barvy do svých stop-motion děl.

V původních myšlenkách byla také zahrnuta animace paličkování nebo tkaní.

Bohužel kvůli nedostatku času se tato varianta nedala zrealizovat, i když by výsledky

byly zajímavé.

3.2.7. Editace videa

V první fázi jsem musel přenést všechny natočené scény z fotoaparátu i z

mobilního telefonu do notebooku. Následně jsem strávil dlouhé hodiny výběrem

vhodných snímků a oddělením těch, které se nepovedly. Bohužel více než polovina

snímků byla nepovedená a obsahovala různé nedokonalosti, buď v podobě velkých či

malých chyb.

Ve druhé fázi mi zabralo podobně hodně času ořezání každé scénky v programu

Adobe Premiere Pro. Několik scének jsem se pokusil zrychlit, ale nakonec jsem je

nevybral do finálního videa. Na rozdíl od animačních videí bylo tato práce ještě jed-

nodušší. Stop-motion snímky jsem musel exportovat z fotoaparátu do složky. Jedna ani-

mace, která mi zabrala kolem dvou až tří hodin práce, obsahovala dvě stovky a více

snímků. Zde začala skutečná zábava. Všechny tyto snímky jsem musel vložit do Adobe

Premiere Pro, kde se automaticky rozmístily vedle sebe, ale s mezerou, kterou jsem musel

odstranit. Poté jsem musel několikrát urychlit všechny snímky, aby vznikla animace,

kterou můžete vidět ve finálním videu.
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Ve třetí fázi jsem se věnoval přípravě a namluvení komentáře. Před samotným

namluvením proběhl dotazník a nahrávací sezení s panem doktorem Pavlem Trnkou v

nahrávacím studiu. Naštěstí nebylo potřeba po konzultaci s komentářem provádět žádné

další úpravy. Komentář již měl pevný základ. Poté jsem vybral vhodnou hudbu a upravil

ji tak, aby byla slyšitelná v pozadí, ale ne příliš hlasitá. Cílem bylo, aby můj komentář

zůstal stále srozumitelný a zřetelný.

Ve čtvrté fázi jsem pracoval v souladu s rytmem hudby a tempem komentáře.

Vybral jsem jednotlivé scénky, které se hodily k mluveným slovům tak, aby vizuálně

odpovídaly tomu, o čem hovořím v komentáři. Stop-motion animace pak vyplňovaly

mezery nebo pauzy po dokončení vět. Zpočátku jsem měl problémy s umístěním animací

ve vztahu k mluvenému komentáři, nevěděl jsem, jak je nejlépe začlenit do celkového

spotu. Po konzultaci s panem doktorem Pavlem Trnkou jsem však získal jasnou představu

o tom, kam jednotlivé animace zapadají, a od té doby zůstaly animace na svém místě.

V páté fázi jsem se zaměřil na konzultace a detaily ohledně videa. Projednávali

jsme možnosti umístění jednotlivých prvků a rozhodli se, co by mělo být ve videu obsa-

ženo a co by se lépe vynechalo. Poté jsem provedl finální export videa a nahrání do sys-

tému. Dále jsem se věnoval vypálení videa na DVD, aby bylo připraveno k prezentaci.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce se zaměřuje na propagaci oboru textilní tvorba na Katedře

výtvarné výchovy a textilní tvorby na Univerzitě v Hradci Králové. Vytvořil jsem video

spot s komentářem, který má motivovat potenciální studenty k zvážení přihlášky na tento

obor. Ve videu jsou zobrazeny prostory katedry a skutečné ukázky hodin, zatímco

komentář popisuje možnosti studia, které na studenty čekají. V komentáři je také zmíněno

možné pokračování ve studiu na magisterské úrovni, buď specializované na tvorbu a

restaurování, nebo pedagogické zaměřené na základní nebo umělecké školy. Tímto

videem se snažím přilákat zájem budoucích studentů a poskytnout jim informace o

výhodách a perspektivách studia textilní tvorby na univerzitě.

Součástí video výstupu jsou také animované prvky vytvořené metodou stop-

motion animací, které dodávají dílu kreativní tématiku. Tematicky se zaměřuji na animaci

s textilním vybavením, čímž navazuji na samostatnou výuku textilního oboru.

V teoretické části se zabývám animátory, kteří vyvinuli metodu stop-motion a

následně ji využili ve svých dílech. Další část práce se zaměřuje na analýzu vybraných

propagačních spotů, především z oblasti vzdělávání, které také využívají stop-motion

metodu.

V praktické části mé práce jsem se věnoval především samostatnému vytváření

stop-motion animací. Tyto animace jsem vytvářel v prostorách katedry na animačním

stole, který mi poskytl můj vedoucí práce, pan doktor Pavel Trnka. Při vytváření těchto

animací jsem se však setkal s vysokou náročností z hlediska času. Dokončení pouhých

pár sekund animace mi zabralo dvě a více hodin práce.

Velice rád bych do budoucna pokračoval v této metodě pro osobní kreativní

rozvoj. Oslovila mě a jsem velmi rád, že jsem dostal možnost pracovat s touto metodou

při vypracování mé bakalářské práce.
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Přílohy

Součástí bakalářské práce je video spot, který je přiložen na CD.