Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Tomáš Žukovský, Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Propagační spot s animovanými prvky o oboru Textilní tvorba, 2023

Vedoucí závěrečné práce: Mgr . et M g A . Pavel Trnka, Ph.D.

Oponent závěrečné práce: Mgr. art. Mária Hromadová, ArtD.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 45
Shrnutí a závěr:

Tomáš Žukovský realizoval bakalářskou práci s názvem Propagační spot s animovanými prvky o

oboru Textilní tvorba. Písemná část bakalářské páce je až na malé připomínky vypracovaná

kvalitně. Text je logicky členěný a jednotlivé části jsou kvalitativně i kvantitativně vyvážené.

V první kapitole autor zpracoval výběr českých a světových tvůrců, kteří autora zaujali svým

přístupem k animaci. V e druhé kapitole se věnuje analýze vybraných animovaných i

propagačních filmů a spotů, které byly inspirací pro jeho závěrečnou realizaci. Kladně hodnotím

jejich výběr, krátký, ale přínosný exkurz do tvorby jednotlivých autorů i vybraných animovaných

i propagačních filmů a spotů. Ocenila bych však u jednotlivých exkursů doplnit text o obrazovou

dokumentaci zmíněných výtvarných efektů.

V e své praktické části se Tomáš Žukovský věnuje realizaci videa spotu s komentářem, který má

motivovat potencionální uchazeče k zvážení podání přihlášky na obor Textilní tvorba. V písemné

části nás autor seznamuje se scénářem a celým postupem realizace videa. Odkrývá zákulisí

prvotní inspirace a volby věnovat se právě animaci i ve své závěrečné bakalářské práci. Zrcadlí se

zde zanícení autora zdolávat technické úkoly, které si ve své tvorbě stanovil. Hravým způsobem

realizuje prezentaci zvoleného oboru. Vzniklé video bych hodnotila ze dvou hledisek, obsahu a

formy. Formální stránce se autor věnoval velmi poctivě, využil získané znalosti technologie

animace i informace získané z teoretické části B P . Vzhledem k časovým i technickým možnostem

a populárnímu zaměření videa hodnotím formu realizace velmi dobře. Tato stránka videa může

dle mého názoru oslovit uchazeče, pro které je video realizováno. Z obsahového a informačního

hlediska, mi zde chybí exkurz do požadavků uchazečů. Zde bych doporučila věnovat v úvodu

pozornost nejen nabídce oboru ale i požadavkům a prioritám uchazečů. Autor splnila cíle, které si

stanovil. I přes menší nedostatky, kladně hodnotím autorský přínos písemné i praktické části

bakalářské práce.

Otázky:

Změnil byste něco na vaši realizaci?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 2. 7. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.